PAGE

СОГЛАШЕНИЕ

об информационном взаимодействии в части прикрепления застрахованных по обязательному медицинскому страхованию в сфере ОМС Республики Карелия и информационном обмене между Государственным учреждением «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Республики Карелия», Министерством здравоохранения Республики Карелия и страховыми медицинскими организациями Республики Карелия
	г. Петрозаводск
	«_____»______________202_ г.

Государственное учреждение «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Республики Карелия», именуемый в дальнейшем ГУ ТФОМС РК, в лице директора А.М. Гравова, действующего на основании Положения, Министерство здравоохранения Республики Карелия, именуемое в дальнейшем Министерство, в лице министра М.Е. Охлопкова, действующего на основании Положения, Общество с ограниченной ответственностью «Страховая компания «Ингосстрах-М», действующее на основании лицензии ОС  № 3837-01  (регистрационный номер 3837 от 09 сентября 2019 года), выданной Центральным банком Российской Федерации, в лице директора филиала ООО «Страховая компания «Ингосстрах – М» в      г. Петрозаводске  С.А. Медведевой, действующей на основании доверенности от 31 декабря 2020 года № 85/21, Общество с ограниченной ответственностью «Страховая медицинская компания РЕСО-Мед», действующее на основании лицензии ОС № 0879-01  (регистрационный номер 0879 от 29 августа 2019 года), выданной Центральным банком Российской Федерации, в лице директора Карельского филиала ООО «Страховая медицинская компания РЕСО-Мед» В.А. Пантелеева, действующего на основании доверенности от 18 декабря 2020 года № 26, далее вместе именуемые Стороны, в целях формирования реестров счетов на оплату медицинской помощи в сфере обязательного медицинского страхования Республики Карелия на 2022 год заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет соглашения
1.1. Настоящее соглашение заключено в целях организации информационного взаимодействия между Сторонами.
1.2. Стороны при реализации настоящего Соглашения руководствуются положениями  Федерального закона от 21.11.2011 года №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;  Федерального закона от 29.11.2010 года №326-Ф3 «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»; Федерального закона от  27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных", Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2012 года № 406н «Об утверждении Порядка выбора гражданином медицинской организации при оказании ему медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»; приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 15.05.2012 года №543н «Об утверждения Положения об организации оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению»; приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 23.01.2007 № 56 «Об утверждении примерного порядка организации деятельности и структуры детской поликлиники»; приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.02.2019 года №108н «Об утверждении Правил обязательного медицинского страхования», приказом Министерства здравоохранения Республики Карелия от 13 ноября 2013 года №2239 "О распределении зон ответственности по оказанию скорой медицинской помощи населению Прионежского и Пряжинского муниципальных районов", приказом Министерства здравоохранения Республики Карелия от 29 июля 2016 года №1373 "О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения и социального развития Республики Карелия от 13 ноября 2013 года №2239", Федерального закона от 06.04.2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи»,  приказом Министерства здравоохранения Республики Карелия от 09 декабря 2021 года № 2006 "О маршрутизации населения при оказании медицинской помощи по профилю "стоматология" на территории Республики Карелия", прочими нормативными  актами регламентирующими прикрепление и обслуживание застрахованных в системе ОМС Республики Карелия.
2. Обязательства сторон
2.1 Соглашение утверждает:

- Регламент информационного взаимодействия в части прикрепления застрахованных по обязательному медицинскому страхованию лиц к медицинским организациям, оказывающим первичную медико-санитарную помощь и включенным в реестр медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования на территории Республики Карелия (Приложение 1);

- Регламент информационного взаимодействия в части прикрепления застрахованных по обязательному медицинскому страхованию лиц к ГБУЗ "Республиканская больница им. В.А.Баранова", ГБУЗ "Пряжинская центральная районная больница", ГБУЗ "Больница скорой медицинской помощи" для оказания скорой медицинской помощи (Приложение 2).
Информационное взаимодействие осуществляется в системе защищенного электронного документооборота единой информационной системы ОМС Республики Карелия по закрытым каналам связи на базе технологии VipNet, включающей средства криптографической защиты информации и электронной цифровой подписи.
2.2. Стороны вправе запрашивать друг у друга дополнительную информацию, относящуюся к предмету и цели настоящего Соглашения.
2.3. Стороны несут ответственность за достоверность и своевременность предоставляемой информации.

2.4. Стороны обеспечивают конфиденциальность и защиту предоставляемой  информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере защиты информации.
3. Срок действия соглашения
Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2022 года и действует до 31 декабря 2022 года.
4. Условия и порядок расторжения или изменения Соглашения
4.1. Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию всех Сторон.
4.2. Все вопросы, возникающие при реализации настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и консультаций.

4.3. Соглашение может быть изменено и дополнено путем заключения дополнительных соглашений.

5. Заключительные положения
5.1. Для решения организационных вопросов, возникающих при реализации настоящего Соглашения, Стороны определяют следующих ответственных лиц:

со стороны ТФОМС РК:

Манасеева Ксения Владимировна, ведущий специалист отдела автоматизации системы обязательного медицинского страхования; контактный телефон (8142) 590- 747;
со стороны Министерства:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

со стороны филиала ООО «Страховая компания «Ингосстрах – М»:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

со стороны Карельского филиала ООО «Страховая медицинская компания РЕСО-Мед»:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

5.2. Настоящее Соглашение составлено в четырех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
	Государственное учреждение «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Республики Карелия»

	Министерство здравоохранения Республики Карелия

	Директор

__________________/А.М.Гравов

	Министр

____________/М.Е. Охлопков

	                                М.П.

	                                М.П.

	Филиал ООО «Страховая компания «Ингосстрах – М» в г.Петрозаводск

	Карельский филиал ООО «Страховая медицинская компания РЕСО-Мед»

	Директор
________________/С.А. Медведева

	Директор
____________/В.А. Пантелеев

	                                М.П.

	                             М.П.

PAGE
3